vti posse, plurifariam constitutum est. Eos qui in corporibus electi sunt quæ immunitatem præbent, nauiculariorum, si honore decurionatus adgnouerint, cōpellendos subire accepi publica munera: idque etiam confirmatum videtur rescripto diui Pertinacis.

VI. TARRVNTENVS PATERNVS libro primo Militarium.

Quibusdam aliquam vacationem munerum grauiorum conditio tribuit: vt sunt mensores, optio, valetudinarij, medici, capsarij & artifices, & qui fossam faciunt, veterinarij, architectus, gubernatores, naupegi, ballistrarij, specularij, fabri, sagittarij, ærarij, bucularum structores, carpentarij, scandularij, gladiatores, aquilices, tubarij, cornuarij, arcuarij, plumbarij, ferrarij, lapidarij, & hi qui calcem cocūt, & qui siluam infundunt, qui carbonem cædunt, ac torrent. In eodem numero haberi solent lanij, venatores, victimarij, & optio fabricæ, & qui ægris præsto sunt: librarij quoque qui docere possunt, & horreorum librarij, & librarij depositorum, & librarij caducorum, & adiutores corniculariorū, & stratores, & polliones, & custodes armorum, & præco, & bucinator. hi igitur omnes inter immunes habentur.

DE LEGATIONIBVS. TITVLVS VII.

I. VLPIANVS libro octauo ad Massurium Sabinum.

Legatus municipalis si deseruerit legationem: pœna adficiatur extraordinaria, motus ordine, vt plerumque solet.

II. IDEM libro secundo opinionum.

Legatus, contra rem publicam cuius legatus est, per alium à principe quid postulare potest. Vtrum quis deseruerit legationem, an ex necessaria causa moram passus sit, ordini patriæ suæ probare debet. Cessatio vnus legati, ei qui munus vt oportet obiit, non nocet.

pinia §. si conditioni. & de decu. l. ij. in fin. item facit supra tit. ij. l. nauicularij. & supra tit. j. his qui. & supra ea. l. §. negotiatores.

**q** Quibusdam. Mensores. de quibus dicitur supra de excu. tut. l. mensores. aliàs est hic, menses.

**r** Optiones. id est qui sunt in aliqua optione, id est societate pedum: vt. C. loca. l. fin. Accursius.

**f** Capsarij. hoc exponit vt supra de offi. præfecti. vt. l. pe. §. fin.

**t** Veterinarij. id est illi qui fodiunt autum vel argentū. aliàs vitriarij, qui vasa vitrea faciūt.

**u** Architecti. principes tectonum: vt in authen. de non alienan. §. qui autem. col. ij. Acc.

**x** Gubernatores. forte nauium. Accur.

**y** Ballistrarij. qui faciūt ballistas. Accur.

**z** Arcarij. qui faciunt vasa ænea, vel de ære. arcus, vel arcas. Accur.

**a** Plumbarij. qui faciūt arcus, vel arcas. Accur.

**b** Arborem. id est carbonem.

**d** Præco. vt supra de in ius vo. l. ij. in fin. Acc.

**e** Habentur. vt & C. de excu. ar. lib. x. l. ij.

DE LEGATIONIBVS. Specialem titulum dat de munere legationis, quo funguntur qui à Reipu. sua ad principem mittuntur negotij publicæ causæ, quoniam in eo quadam præcipua sunt, vt ab eo munere excusent tres liberi. l. x. C. eo. vt legati si Romæ cōueniantur vel in comitatu principis etiam si ibi contraxerint ante legationem, vel extra prouinciam suā, priuilegio utantur reuocandi domū. l. 2. §. exceptis De iudic. vt quantum legationis officio Romæ funguntur, nulla propria actione experiri possint nisi ex delicto, vt legatione perfunctis biennij tantum vacatione concedatur. Cuiac.

**f** Legatus. Ordine. si quod erat,

**g** Solet. scilicet fieri. & facit. C. de infra. l. nemi-nem. & C. eo. l. ij. & j. eo. l. proxi. §. j. Accur.

**h** Legatus. Potest. nō per se: vt. j. eo. l. legatus. & l. Paulus. §. fi. & l. is qui. & facit. C. de aduo. di. iudicio. l. qui necessario. Accur.

**i** Ordini. scilicet decurionum,

**k** Probare debet. supra de re milita. non omnes. §. à barbaris.

**l** Legati. cum duo erant legati.

**m** Obiit. id est peregit, vel fecit, vel subiit. & facit. C. eo. l. ij. in fin.

**n** Non nocet. sed quod æqualiter cessatio contritoris contutori, exactorisque suo consorti nocere debeat: optime per exempla poterit edoceri.

**Alcia**. in lib. 10 C. de iure fisci. grauior. optiones, architectis perperam balistrarij vulgō. nam & vetus glossarius Germania-nus habet balistra. id est operarij iudicij. balustij structores. aliis bractearij. stru. qui leges arcarij. incidunt. arbiteria.

**pellionese**

rescriptū est.

a] locatio.

Ad nota-ta hic per Bart. in. 2. not. addo glo. in. c. i. §. item quod additas in verbo, res-debunt. de col. in prag-ma. sanctio.

**a** Legatium, id est salariū, vel viaticum: vt supra ad mu. l. Titio. aliās, id est sumptus: vt infra eo. l. legatus. §. si quis.

**b** Ex forma. scilicet legationis; vel consuetudine loci: sic. C. de offi. præfe. præ. Orien. l. formam. & supra de pact. l. rescriptum. & dic restituitur, id est datur: vt infra eo. l. legatus. §. si quis. Accur.

**c** *Vm. Dari debeat.*  
**C** ex aliquo contractu.

**d** *Vbi quis.* scilicet agere volens.

**e** *Solueretur.* quasi dicat vtrumque est opus, nec sufficit alterū. nam ante debitū, licet tunc soluendum, non potest peti: vt supra de constitu. pecu. cum qui. §. Iulia. item tunc debitum, sed extra legationem soluendum, non potest peti: vt hic dicitur. & facit supra de actio. & obliga. l. contraxisse. & de iudi. l. si quis in legatione. & l. non aliās. §. j. & de arbi. non distinguemus. §. item si quis.

**e** *Solueretur.* ex aliquo contractu.

**f** *in arenā miss.*  
**S** *Ciendum. Reipublica.* scilicet Romanorum.

**g** *Rescript.* sed debito soluto possit, arg. eius quod in honore dicitur supra de mu. & ho. l. rescriptum. §. debitores. Accursius.

**h** *Missum.* id est damnatum: vnde postulare non potest: vt supra de postu. l. j. §. item.

**i** *Missum.* id est transmissum.

**k** *Debitores fisci.* forte principis. aliud est ergo fiscus: aliud respu. vt hic, & in princ. l.

**l** *Legatione.* sine damno fisci: vt supra titu. j. l. semper. §. conductores. & ad muni. l. fin. in principio. & de mu. & hono. l. rescripto. §. debitores. Accursius.

**m** *Dicit.* & est verum: vt supra titu. ij. l. j. in princ. & facit infra de verbo. signific. l. latæ. §. amicos. & C. de inoffi. testa. l. liberi.

**n** *Non alios.* nisi sint absentes: vt infra eo. l. si absenti. §. penult.

**o** *Filios.* & sic sine dāno fisci hoc fit: argu. supra ad mu. l. fin.

**p** *Ordine.* id est per ordinem.

**q** *Electi sunt.* supra de al. scrib. l. j. & de mu. & ho. l. vt gradatim.

**r** *De primoribus.* aliās prioribus.

**s** *Ternos.* id est sex, vt de leg. j. l. si quis testamento. Vel verius, id est tres: vt in authen. de iudi. §. ne autem. col. vj.

**t** *Legato. Prodest.* vt ab eo tempore in antea reipub. causa videatur abesse: & non tantum quādo iter incipit arripere: sicut tempus suæ vacationis concessum non statim ex die reuer-

His qui non gratuitam legationem susceperunt, legatium **a** ex forma **b** restituitur.

III. AFRICANVS libro tertio *Questionum.*

**C** *Vm* queritur, an in eum qui in legatione sit, actio dari debeat: **c** non tam interest vbi quis **d** aut crediderit, aut dari stipulatus sit: quā illud, an id actum sit, vt legationis tempore solueretur. **e**

IIII. MARCIANVS libro duodecimo *Institutionum.*

**S** *Ciendum* est, debitorem reipublicæ **f** legatione fungi nō posse. & ita diuus Pius Claudio Saturnino & Faustino rescripsit. **g** Sed & eos quibus ius postulandi non est, legatione fungi non posse: & ideo **h** iatena missum, **i** non iure legatum esse missum **i** diui Seuerus & Antoninus rescripserunt. Debitores **k** autem fisci non prohibentur legatione **l** fungi. Si accusatio alicuius publicæ instituta sit, non est compellendus accusator ad eum legationem suscipere, qui se amicum vel domesticum dicit **m** eius qui accusatur. & ita diui fratres Æmilio Rufo rescripserunt. Legati vicarios dare non alios **n** possunt, nisi filios **o** suos. Ordine **p** vnusquisque munere legationis fungi cogitur: & non aliās compellendus est munere legationis fungi, quā si priores qui in curiā lecti sunt, **q** functi sint. Sed si legatio de primoribus **r** viris desideret personas, & qui ordine vocantur, inferiores sint: non esse obseruandum ordinem diuus Hadrianus ad Clazomenios rescripsit. Præcipitur autē edicto diui Vespasiani omnibus ciuitatibus, ne plures quā ternos **s** legatos mittant.

V. SCAEVOLA libro primo *Regularum.*

**L** *Egato* tempus prodest: **t** ex quo legatus creatus est, non ex quo Romam venit. Sed si non constat, legatus sit, an non: Romæ prætor de hoc cognoscit. **u**

VI. VLPIANVS libro quarto *de Officio proconsulis.*

**F** *llo* propter patrem legationis vacatio **x** ne concedatur,

tionis numeratur: sed cum quodam temporis laxamento: vt supra de va. mu. l. tempus. R. & facit supra qui. ex cau. ma. l. qui mittuntur. §. sed & si. versi. similiter.

**u** *Cognoscit.* supra de iudi. l. ij. §. sed si dubitetur. & supra ad muni. l. de iure. in princ. & supra eo. l. ij. §. j. & l. j. Accursius.

imperator noster cum patre Claudio Callisto rescripsit, in hæc verba: Quod desideras, vt propter legationem patris tui à legatione tu vaces: in interuallis honorum qui sumptum habent, rectè obseruatur: in impendiis **y** legationum, quæ solo ministerio obeuntur, diuersa causa est.

VII. PAPINIANVS libro primo *Responsorum.*

**F** *lius* decurio pro patre legationis officium suscipit. ea res filium quo minus ordine suo legatus proficiscatur, non excusat: pater tamen biennij **z** vacationem vindicare poterit: quia per filium legatione functus. videtur.

VIII. PAVLVS libro primo *Responsorum.*

**P** *Aulus* respondit, eum qui legatione functus est, intra tempora vacationis **a** præfinita non oportere compelli rursus ad defendendum publicum negotium, etiam si de eadem causa litigetur. **b** Imperatores Antoninus & Seuerus Augusti Germano Siluano. Legatione functis, biennij vacatio cōceditur: **c** nec interest vtrum legatio in vrbe, an in prouincia agentibus nobis mandata sit. Paulus respondit, eum qui legatione fungitur, neque alienis **d** neque propriis negotiis se interponere debere: in qua causa non videri eum quoque contineri, qui cum amico suo prætoris gratis consilium participat.

IX. IDEM libro tertio *Responsorum.*

**P** *Aulus* respondit, de eo damnato quod legationis tempore legatus passus est, posse eum etiā legationis tempore experiri. **e**

X. IDEM libro primo *Sententiarum.*

**L** *Egatus* antequam officio legationis functus sit, in rem suam nihil agere potest, **f** exceptis his quæ ad iniuriam eius vel damnum parata **g** sunt. Si quis in munere legationis antequam ad patriam reuertetur, decessit: sumptus qui proficiscenti

ad muni. l. fin. ij. respon. In certis casibus tamen agit. & se non defendit: vt in ea. l. §. sed si agant. & hic subiicit. & infra. l. proxi. §. j. & l. legatus. & supra eo. l. Paulus.

**g** *Parata sunt.* vt supra eo. l. proxi. & infra. l. proxi. §. j. & supra de iudi. l. ij. §. sed si agant.

**F** *llo. Vacatio.* quæ est biennij: vt. C. eodem. l. ij. & de muni. & ho. non con. l. ij. in fin. lib. x.

**y** *In impendiis.* aliās stipendiis. & dic semper id est laboribus personæ. & facit. C. de muni. & ho. non con. inter pa. & filium. l. j. & fin. lib. x.

**z** *F* *lius. Biennij.* sic ergo biennio excusatur: vt infra. l. proxi. & C. eod. l. ij. & facit supra de mune. & hono. l. & qui. §. quamuis. & infra eod. l. vicarius. & supra eo. l. sciendum. §. legati. & supra. l. proxi.

**P** *Aulus. vacationis.* scilicet biennij: vt supra. l. proxi. & infra. l. proxi.

**b** *Litigetur.* §. de vaca. muni. l. legato. & supra de mu. & ho. l. æstimationem. §. fina. Accur.

**c** *Conceditur.* C. eo. l. ij. & de mu. & hono. non con. l. ij. in fin. lib. x.

**d** *Alienis.* si spōte vellet gerere. nam si ex necessitate, puta pupillæ suæ nomine, secus: vt j. l. legatus. & l. proxi. in princip. & l. legatus creatus. & l. si absenti. §. j. Accursius.

**P** *Aulus. Experiri.* quo casu sicut alium conuenit legatus, vt hic, sic respondere debet eidem, se conuenire volenti: vt supra de iudi. l. qui non cogitur. & facit supra. l. proxi. in fin. & infra. l. proxi. in princip. & supra de iudi. l. ij. §. sed & si agant. ibi, non tamen, & c. Accursius.

**L** *Egatus. Agere potest.* vt infra. l. proxi. §. qui. & l. is qui. & l. eundem. §. antepe. & supra. l. Paulus. ij. §. Paul. sed certe imò videtur quod agere possit quādocunque vult: vt supra de iudi. l. ij. §. sed si agant, & c. Sol. nō agunt, vt hic, quin aduersus omnes se defendunt, vt ibi: vel non agunt, si damnum est reipub. vt hic: aliās sic: vt ibi. ad quod supra

**a** Non restituntur. an autem possunt peti? quod videtur: vt in aduocato fisci: vt. C. de ad. di. iud. l. post duos. & de aduo. diuer. iudicium. l. iubemus. §. fin. videtur enim perfunctus defunctus: vt ar. infra de var. cog. l. j. §. diuus. & supra de offi. assel. l. diem. & de statutib. l. cum heres. §. Stichus. & ad Tertul. l. ij. §. cōfessi. & de condic. ob cau. l. si pecuniā. j. respon.

**b** *I absenti.* supra ad munic. l. Titio.

**c** *Gratuitā.* id est sponte. aliās non susceptam quomodo alij dare potest? & est speciale hic, quando absens: & sic intellige infra eo. l. vicarius. aliās contra supra eo. sciendum. §. legati. & facit supra eo. l. filio. & l. filius. vel dic gratuitam propriē: vt supra. l. ij. in fi. vel si legatium habet, non potest delegari alij. Accursius.

**d** *Suum negotium.* quo lucrum capiet. secus si damnum satagit pulsare, iniuriāve repellere: vt supra proxi. l. Paulus.

**e** *Participem.* vel contutorem.

**f** *Dicebat.* Necessitas eum excusat. ad quod supra de postu. l. j. §. his igitur. versic. sed est æquissimum. & l. puro. in princip. & l. pen. & fin. & de aduo. diuer. iudicium. l. iubemus. §. ad hæc. & l. petitiones. §. ad hæc. & supra. l. p. xi. in princ.

**g** *Legatus creatus.* Nicopolis. nomen ciuitatis vnde erat legatus. Et est speciale in domo: quæ est tutissimum cuique refugium: vt & supra de in ius voc. ple. rique. In aliis contra. vt hic subiicit.

**h** *Emit.* l. legatus.

**i** *Obstringi.* vt & supra l. Paulus. §. fin. & l. legatus. in princ. & l. si absentis. §. j.

**k** *Vicarius.* pone exemplum. §. l. absentis. in princ. vel vt. §. l. filio. & l. filius. ne sit contra supra. l. sciendū. §. legati.

**l** *Cogetur.* vt. §. eod. l. filio propter patrem.

**m** *Vi libera.* id est liberatus, quia est finita: vt. §. de iudi. l. ij. §. omnes versi. plane. & §. quibus ex cau. maio. l. non verè dicitur. & de re mili. l. j. & §. titu. ij. l. tempus. vel dic liber abest, & non tanquam legatus: quod in idem recidit.

**n** *Qui legatione.* Libellum. conuentionalem. sed ob. §. l. legatus ante. in prin. Respon. vt hic. Item fallit hoc in casibus: vt ibidem not. Item argu. supra de in ius vocan. l. libertus.

**o** *Vndem plures.* scilicet perfecta prima; adeo quodd cogatur post biennium. vel etiam vna vice potest cōmitti pro pluribus negotiis ad plura loca vel vnum. Accursius.

**p** *Præterea.* aliās præsertim, scilicet sunt vera prædicta. Accur.

**q** *Sumptus.* scilicet sufficiens maxime. nam & gratis suscipere potest: vt supra. l. ij. §. fina.

**r** *Sua deat.* aliās subeat.

**f** *Suscepta.* negotium motum. ff. Nouum.

sunt dati, non restituntur. **a**

XI. IDEM libro singulari de iure libellorum.

**S** I absentis in iuncta est legatio, eamque gratuitam suscepit: potest quis & per alium legationem mittere. Qui legationis officio fungitur, licet suum negotium curare non potest, magnus tamen Antoninus permisit ei, pupillæ nomine & instruere & defendere causam, licet legationi quæ suscepit, nondum renuntiauerit: præcipuè cum participem officij ipsius absentem esse dicebat. **f**

XII. SCAEVOLA libro primo Digestorum.

**L** egatus creatus à patria sua, suscepta legatione in urbem Romam venit: & nondum perfecta legatione domum quæ erat in ipsius ciuitate Nicopoli, **g** emit. **h** quæsitum est, an in senatusconsultum inciderit, quo prohibentur legati ante perfectam legationem negotiis vel priuatis rebus obstringi. **i** Respondit, non videri teneri.